Requerente ficou com graves sequelas, que deixaram o autor com perda 

funcional no membro inferior direito. 

06. Apesar do Requerente ter juntado toda a 

documentação comprovando os seus problemas de saúde, a Requerida deferiu 

o pagamento da indenização apenas no valor de  R$ 4.725,00 (quatro mil 

setecentos e vinte e cinco reais),  conforme se vê no resultado da consulta, aqui 

colacionada, no entanto, a Requerida deveria ter pago ao Autor o valor de 

R$9.450,00 (nove mil e quatrocentos e cinquenta reais).  

07. Em virtude da indenização deferida a menor, não 

restou ao Requerente outro meio que não fosse valer-se do Judiciário para 

resguardar os seus direitos. 

II – DO DIREITO 

08. O seguro DPVAT - danos pessoais causados por

[...]

colacionadas, os laudos, relatórios e exames médicos, mostram que os 

problemas de saúde do Requerente, ocorrido após a acidente de trânsito, deixou 

como sequelas perda funcional do membro inferior direito, devendo a 

Requerida ser condenada a pagar a diferença da indenização paga a menor no 

valor de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), conforme 

podemos confirmar na tabela anexada pela Lei nº 11.945, de 2009, que 

estabelece valores para cada membro lesionado. 

ANEXO 
(Incluído pela Lei nº 11.945, de 2009). 

(Produção de efeitos). 
(art. 3o da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974)

[...]

do pagamento da indenização, a quantia que foi paga, foi a menor que a 

devida, pois, conforme documentos em anexo, o Autor sofreu sérios problemas 

de saúde que deixaram como sequelas perda funcional do membro inferior 

direito, o que lhe dá direito ao pagamento da indenização no valor de 

R$9.450,00 (nove mil e quatrocentos e cinquenta reais), portanto, a diferença da 

quantia devida ao Requerente é bem significativa. 

13. Ademais, a conduta praticada pela Requerida de não 

pagar o valor devido ao Requerente, prejudicou muito o Autor e sua família, 

que ficaram sem acesso a uma renda que os ajudariam no custeio de seu

[...]

baixa renda, não tendo condições de arcar com as custas e despesas processuais 

sem prejuízo do sustento próprio. 

O requerente vem informar que não tem interesse na 

realização de audiência de conciliação, dispensado sua realização desde já. 

O valor da causa é R$ 14.725,00 (quatorze mil setecentos e 

vinte e cinco reais) 

Nestes Termos, 

Pede Deferimento. 

Aracaju, 16 de maio de 2019. 

ELTON SOARES DIAS  

OAB/SE 10.289 

PROCURACAO

Outorgante: JURY ALMEIDA DE JESUS, RG: 38876590, CPF: 086.000.935-11, 
brasileiro, solteiro, empacotador, residente e domiciliada a Rua Josefa Adalula Noronha.